COMISSÃO DE ECONOMIA, INDÚSTRIA E COMÉRCI O

REQUERIMENTO  Nº

( dos Srs.  Virgilio Guimarães e Paulo Rocha)

Solicita a convocação dos Sr. Ministro
de Estado da Fazenda, Pedro Malan,  para
esclarecer questões relacionadas à MP
2155, de 22 de junho de 2001.

Senhor Presidente,

Com base no Art. 50 da Constituição Federal e dos termos
constantes no Regimento interno da Câmara dos Deputados, solicita
seja convocado o Sr. Ministro  de Estado da Fazenda, Pedro Malan
para  em Audiência Pública esclarecer questões relacionadas à MP
2155, de 22 de junho de 2001, que Estabelece o Programa de
Fortalecimento das Instituições Financeiras Federais e autoriza a
criação  da Empresa Gestora de Ativos – EMGEA.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando declarações do  próprio governo que diz  ser o
programa de reestruturação  fruto de uma ampla e profunda inspeção
nessas instituições, jamais realizada por qualquer outro governo e
tendo em vista as mudanças estruturais que tal Medida promoverá
em nossa região, se faz necessário  debater a questão, inclusive com
setores da sociedade e com os atores regionais, preocupados com o
desenvolvimento de nossa região.

Sala das Sessões,       de junho de 2001.

Paulo Rocha    Virgilio Guimarães

Deputado Federal PT/PA      Deputado Federal PT/MG